PORTARIA Nº 690/2012*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Mossoró,
R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR WENDERLY COSTA MIRANDA para o cargo em comissão de Assistentye Jurídico, Símbolo  ASSIJ, com lotação na Procuradoria Geral do Municí-
pio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 16 de agosto de 2012.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
*Republicado por incorreção de erro material
______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 706/2012

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX do artigo 78 da Lei Orgânica do Município de Mossoró, e;
CONSIDERANDO a solicitação por meio do Ofício nº 240/12-SP-GES, de 17 de julho de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora LIZANDRA CARLA BATISTA BARROS DE SOUZA, matrícula 12.227-0, ocupante do cargo de Enfermeira, Nível I, GRATIFICAÇÃO
- Símbolo GVSA, pelo desenvolvimento da função de Fiscal de Vigilância Sanitária no Departamento de Vigilância a Saúde, com lotação na Gerência Executiva da
Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 3 de setembro de 2012.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 821/2012

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX do artigo 78 da Lei Orgânica do Município de Mossoró,
R E S O L V E :
Art. 1º - EXCLUIR a gratificação por função símbolo FG III concedida a servidora EDILEUZA MARIA FEITOSA, matricula 5183-6, cargo de Agente Administrativo, com
lotação na Gerência Executiva da Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 28 de setembro de 2012.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 822/2012

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX do artigo 78 da Lei Orgânica do Município de Mossoró,
R E S O L V E :
Art. 1º - Conceder a servidora EDILEUZA MARIA FEITOSA, matricula 5183-6, cargo de Agente Administrativo, com lotação na Gerência Executiva da Saúde, a Fun-
ção Gratificada I.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de setembro de 2012.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 28 de setembro de 2012.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 824/2012

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX do artigo 78 da Lei Orgânica do Município de Mossoró,
R E S O L V E :
Art. 1º - EXONERAR a pedido FRANCIELDO BARROS CARDOSO do cargo em comissão de Diretor do Centro Clínico Dr. José Azevedo, Símbolo DUS II, com lota-
ção na Gerência Executiva da Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 4 de outubro de 2012.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 825/2012

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX do artigo 78 da Lei Orgânica do Município de Mossoró,
R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR PAULA JULIANA MARQUES BARROS para o cargo em comissão de Diretora do Centro Clínico Dr. José Azevedo, Símbolo DUS II, com lotação na
Gerência Executiva da Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 4 de outubro de 2012.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

JORNALOFICIAL DEMOSSORÓ

MOSSORÓ (RN), SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2012

Prefeita: Maria de Fátima Rosado Nogueira

* Ano V * Número 167 * R$ 1,00

Poder Executivo

JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20122

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2012 - GES

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró, nomeado pela Portaria nº 554/2011 de 29 de dezembro de 2011, no uso de suas atribuições legais, torna pública para
o conhecimento dos interessados no processo nº 522/2012, referente ao Pregão Presencial nº. 057/2012 – GES, a decisão da Excelentíssima Senhora Prefeita (nos
termos do art. 7º, inc. III do Decreto Federal nº. 3.555/2000), acolhendo parecer da Procuradoria Geral do Município que opinou pelo conhecimento e improvimento do
recurso administrativo apresentado pela empresa MEIODIA REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA – ME, mantendo incólume a decisão do Pregoeiro proferida na sessão
do Pregão.

Mossoró-RN, em 02 de outubro de 2012.
MARCELO DE PAIVA CAVALCANTI

ADITIVO  001  - PRAZO - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2010  – SEDEC  – AO CONTRATO FIRMADO EM 19/01/2011
Objeto: A concessão de espaços na Praça da Convivência, situada Rio Branco, nesta cidade, para instalação de ponto comercial (casa de massas), localizada na Praça
da Convivência Rio Branco, Centro, nesta cidade.
ENPRESA:  PIZZA GOUMERT LTDA  – CNPJ: 13.439.772/0001-76
PRAZO:22/09/2011 A 22/09/2016
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2012
ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima Rosado Nogueira  (Prefeita)
ASSINA PELA CONTRATADA: José Gildivan Carneiro

ADITIVO Nº 001 (Prazo e Valor) - Referente à Dispensa de Licitação Processo nº 287/2011 – GEDS.
OBJETO: alteração contratual das Cláusulas Terceira e Quarta – Do Prazo e Valor, com base no disposto no art. 57, inciso II e art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, refe-
rente à Dispensa de Licitação Processo nº 287/2011 – GEDS (locação de 01(um) Prédio localizado à Rua 06 de Janeiro, 3009 – Santo Antonio, Mossoró, RN, desti-
nado ao funcionamento da ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE MOSSORÓ - ADEFIM).
PRAZO: 12 (doze) meses
Período: 01/05/2012 a 30/04/2013
VALOR MENSAL: R$ 403,42.
VALOR TOTAL: R$ 4.841,04.
Data da assinatura: 30/04/2012.
LOCADOR: ESPÓLIO DE FRANCISCO FERNANDES DE MELO
ASSINA PELO LOCADOR: Arivaldo Fernandes de Melo.
ASSINA PELO LOCATÁRIO Manoel Bizerra da Costa (Sec. da Administração e Gestão de Pessoas).

ADITIVO 004 DE PRAZO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 025/2011 – SEDETEMA
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES NA UEI DO BAIRRO BARROCAS.
DO PRAZO: 25 DE SETEMBRO DE 2012, PRORROGANDO-O POR MAIS 02 (DOIS) MESES TERMINANDO ASSIM EM 25 DE NOVEMBRO DE 2012.
EMPRESA: POLY CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
DATA DA ASSINATURA: 24 DE SETEMBRO DE 2012
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: EDGARD CÉSAR BURLAMAQUI DE LIMA

ADITIVO Nº 003 DE PRAZO REFERENTE AO CONVITE Nº 192/2011–SEDETEMA
DO OBJETO: LOCAÇÃO DE 900 HORAS DE UMA PÁ CARREGADEIRA, DESTINADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ABERTURA DE RUAS, NESTA CIDADE.
DO PRAZO: 21 DE OUTUBRO DE 2012, PRORROGANDO-O POR MAIS 05 (CINCO) MESES, TENDO SUA CONCLUSÃO PREVISTA ASSIM PARA 21 DE MARÇO
DE 2013.
EMPRESA: A T CONSTRUTORA LTDA
DATA DA ASSINATURA: 19 DE OUTUBRO DE 2012
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: ADEMOS FERREIRA DA SILVA

ADITIVO 013 DE PRAZO REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº 007/2008 - SEDETEMA
DO OBJETO: O RECAPEAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ (USINADO QUENTE) EM VÁRIAS RUAS E AVENIDAS DESTA CIDADE.
DO PRAZO: 16 DE OUTUBRO DE 2012, PRORROGANDO-O POR MAIS 04 (QUATRO) MESES, TENDO SUA CONCLUSÃO PREVISTA ASSIM PARA 16 DE FE-
VEREIRO DE 2013.
EMPRESA: CLC – CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA
DATA DA ASSINATURA: 15 DE OUTUBRO DE 2012
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: CÉLITON LUIZ COSTA DE OLIVEIRA

ADITIVO Nº 004 DE PRAZO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 008/2011–SEDETEMA
DO OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE A CONSTRUÇÃO DE 10 (DEZ) UNIDADES HABITACIONAIS EM DIVERSOS BAIRROS.
DO PRAZO: 02 DE OUTUBRO DE 2012, PRORROGANDO-O POR MAIS 03 (TRÊS) MESES, TERMINANDO ASSIM EM 02 DE JANEIRO DE 2013.
EMPRESA: SOARES & QUEIROZ CONSTRUÇÕES SERV. E MANUTENÇÕES LTDA
DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2012
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO SOARES DE PAIVA

ADITIVO Nº 003 DE PRAZO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 30/2011–SEDETEMA
DO OBJETO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO BELO HORIZONTE, LOCALIZADA A RUA MARINHO DANTAS E RUA MÁRIO CÂMARA.
DO PRAZO: 05 DE OUTUBRO DE 2012, PRORROGANDO-O POR MAIS 04 (QUATRO) MESES TERMINANDO ASSIM EM 05 DE FEVEREIRO DE 2013.
EMPRESA: PROEL PROJ. DE ENG. & EXECUCOES LTDA
DATA DA ASSINATURA: 04 DE OUTUBRO DE 2012
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: CHRISTIANO TITO DE MEDEIROS JÁCOME
______________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 576/2012 – GEJEL
OBJETO: Contratação de serviço de fiscais para atuarem na "63ª Prova Ciclística Governador Dix-Sept Rosado" no final do mês de Setembro, dentro da programa-
ção da Festa da Liberdade/2012. Conforme relação abaixo:
1. ALEXANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA
VALOR: R$ 300,00
2. THIAGO DOS SANTOS BEZERRA
VALOR: R$ 300,00
3. ANTONIO MARCOS DA SILVA
VALOR: R$ 300,00
4. JOSE DE DEUS PEREIRA
VALOR: R$ 300,00
5. ALEX BATISTA DA SILVA
VALOR: R$ 300,00
6. MAURÍLIO AUGUSTO DE MENESES
VALOR: R$ 300,00
7. ERIVAN PEREIRA DA SILVA
VALOR: R$ 300,00
8. ANTONIO RIVELINO NOGUEIRA DA SILVA
VALOR: R$ 300,00
9. FRANCISCA MARIA DA SILVA
VALOR: R$ 300,00
10. JORGE HENRIQUE NUNES VIEIRA
VALOR: R$ 300,00
11. MARCELO MAX MESSIAS
VALOR: R$ 300,00
12. FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES DOS SANTOS
VALOR: R$ 300,00
13. MAURÍLIO AUGUSTO DE MENESES
VALOR: R$ 300,00
14. FRANCISCA LEÔNIDAS FERNANDES DE MELO
VALOR: R$ 300,00
VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00
ASSINA DESPACHO: Maria de Fátima Rosado Nogueira.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2012

Secretaria Municipal da Administração e Gestão de Pessoas

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 597/2012 – GEED
OBJETO: aquisição de 138 (cento e trinta e oito) assinaturas de exemplares da Revista “Nosso Amiguinho”, com o conteúdo voltado para educação básica, visando des-
pertar através da leitura, o desejo e o interesse pela História, Geografia, Inglês e conhecimentos gerais com diversidade de temas que são abordados numa linguagem
simples de maneira ilustrativa e de fácil compreensão.
PRAZO: 05 meses
VALOR: R$ 15.870,00
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2012
CONTRATADA: FÁTIMA CHRISTINA DE OLIVEIRA CARVALHO - CPF nº. 025.188.464-33, vencedora exclusiva no Estado do Rio Grande do Norte da Editora CASA
PUBLICADORA BRASILEIRA – CNPJ: 44.194.660/0001-26
ASSINA PELA CONTRATADA: Fátima Christina de Oliveira Carvalho
ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima Rosado Nogueira.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 575/2012 – GEJEL
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nos serviços de arbitragem, para realização dos Jogos da Juventude de Mossoró - 5ª Edição.
PRAZO: 03 meses
VALOR: R$ 15.870,00
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2012
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO MOSSOROENSE E OESTANA DOS ARBITROS DE FUTEBOL-AMOAF
ASSINA PELA CONTRATADA: Riomar Mendes Rodrigues
ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima Rosado Nogueira.

PEDIDO DE LICENÇA

F M A Escritório Imobiliário Ltda. CNPJ08. 784.182/0001-40torna Público que está requerendo à Gerência Executiva da Gestão Ambiental da Prefeitura Municipal de Mos-
soró-GGA/PMM, à Licença Simplificada para Condomínio Residencial Melissa e Alice Localizado à Rua: Genésio Filgueira, S/N Bairro: Alto de São Manoel CEP 59.631-
290MOSSORÓ/RN.
Jairton Lopes Mendes
Proprietário
______________________________________________________________________________________________________________________________________

PEDIDO DE LICENÇA

Lojas Santa Lucia Higiene e Beleza Ltda. CNPJ02. 847.209/0001-10torna Público que está requerendo à Gerência Executiva da Gestão Ambiental da Prefeitura Muni-
cipal de Mossoró-GGA/PMM, à Dispensa de Licença para lojas Santa Lucia Localizado à Rua: Coronel Gurgel,89 Bairro:Centro CEP 59.600-630MOSSORÓ/RN.

Manoel Bezerra de Paula Filho
Sócio/Gerente
______________________________________________________________________________________________________________________________________

PEDIDO DE LICENÇA

Colégio Menino Deus Ltda. CNPJ08. 565.517/0001-30torna Público que está requerendo à Gerência Executiva da Gestão Ambiental da Prefeitura Municipal de Mos-
soró-GGA/PMM, à Autorização Especial para C M D Fest Localizado à Rua: José Acrísio, 24 Bairro: Abolição I CEP 59.619-250MOSSORÓ/RN.

Maria das Graças Fernandes dos santos
Proprietária
______________________________________________________________________________________________________________________________________

PEDIDO DE LICENÇA

Elivania Soares da Silva. CPF792. 563.684-04torna Público que está requerendo à Gerência Executiva da Gestão Ambiental da Prefeitura Municipal de Mossoró-
GGA/PMM, O Pedido de Dispensa de Licença para Condomínio Elivania Soares da Silva Localizado à Rua: Macário Evangelista Nogueira, 22 Bairro: Abolição II CEP
59.612-230MOSSORÓ/RN.

Elivania Soares da Silva
Proprietária
______________________________________________________________________________________________________________________________________

Concessão de Licença

Concedida a Licença de Instalação para Central Distribuidora. (Central Distribuidora de Alimentos Ltda.)
______________________________________________________________________________________________________________________________________

Concessão de Licença

Concedida a Licença de Instalação e Operação para Extração Mineral de Piçarra. (Construtora Luiz Costa Ltda.)
______________________________________________________________________________________________________________________________________

Concessão de Licença

Concedida a autorização Especial para C M D Fest. (Colégio Menino Deus.)
______________________________________________________________________________________________________________________________________

Concessão de Licença

Concedida a Autorização Especial para 1º King Of Skate Park. (Jerônimo Mailson Cipriano Carlos Leite.

PORTARIA Nº056/2012

A DIRETORA FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ- PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 75, inciso VIII  da Lei Complementar nº 060, de 9 de dezembro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o afastamento do Presidente do Previ-Mossoró PAULO AFONSO LINHARES, que se deslocará a cidade de Fortaleza/CE nos dias 08 e 09 de outubro
de 2012, com o objetivo de participar de treinamento ao Sistema de Gestão do Regime Próprio de Previdência Social, bem como, atribuindo-lhe a concessão de 02 (duas)
diárias para despesas com hospedagem e alimentação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 08 de outubro de 2012.

LÚCIA MARIA S. DANTAS DE MEDEIROS
Diretora Financeira e Administrativa do Previ-Mossoró

MOSSORÓ (RN), SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20123JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ

Instituto Municipal de Previdência Social do Municipio de Mossoró - PREVI

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Territorial e Ambiental

Gerência Executiva da Gestão Ambiental

JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20124

EXPEDIENTE

Maria de Fátima Rosado Nogueira

Prefeita

Ruth Alaíde da Escóssia Ciarlini Medeiros

Vice-prefeita

Jerônymo Gustavo de Góis Rosado

Secretário-Chefe do Gabinete da Prefeita

Edna Paiva de Souza

Gerente Executiva

de Expediente

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Diretor-Geral

Ivanaldo Fernandes Costa Júnior

gerente de Comunicação Social

Antonio Duarte Neto

Diretor Financeiro

Israel Sousa da Silva

Diagramação

José Wanderley Faustino

Assinatura/Distribuição

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró,

instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Gerência da Comunicação Social.

Endereço:

Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4929

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Memorial da ResistênciaMemorial da Resistência